
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

РЕШЕНИЯ
II го РАСШИРЕННОГО ПЛЕНУМА 
В О Л О Г О Д С К О Г О  О К Р У Ж Н О Г О  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СОВЕТОВ РАБОЧИХ, КРЕСТЬЯНСКИХ  
И КРАСНОАРМЕЙСКИХ ДЕПУТАТОВ

П ЕРВОГО  С О З Ы В А

О 18— 22 нонбрн 1929 г.
н  
< 
ч  
с
м
ыа

В О Л О Г Д А -1 92 9



p t i i i t n M H
II го РАСШИРЕННОГО ПЛЕНУМА 
В О Л О Г О Д С К О Г О  О К Р У Ж Н О Г О  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СОВЕТОВ РАБОЧИХ, КРЕСТЬЯНСКИХ  
И КРАСНОАРМЕЙСКИХ ДЕПУТАТОВ

П ЕРВ О Г О  С О З Ы В А  

18— 22 нинбрн 1929 г.

ВОЛОГДА—1929



Ты I о г р а ф и я Полиграфгреста  

■ Северный Печатник» [Вологда). 

О кр ли т .№ 1992. Тираж  500 эк з .



По вопросу направлении народного 
хозяйства и о контрольных цифрах 

на 1929/30 год
Заслушав и обсудив доклад тов. Э г л и т а  о 

направлении развития народного хозяйства округа 
и контрольных цифрах на 19.29/30 год, пленум 
Окрисполкома констатирует, что основные отрасли 
хозяйства округа, вследствие неправильного р у к о ­
водства и искривления классовой линии в работе 
Губисполкома, советов и других организаций быв 
шей губернии, имеются коренные недостатки, з а ­
ключающиеся в снижении темпов развития про­
мышленности и сельского хозяйства и особенно 
колхозного строительства и в резном сокращении 
животноводства (на 50»/%).

Молочное животноводство и маслоделие, являясь  
ведущей хозяйственной отраслью округа, не имело 
необходимого внимания, и, как следствие это! о, 
явились значительный упадок его и отсутствие 
в округе молочно-животноводческих совхозов и 
колхозов и твердой установки в прошлом на ил 
организацию и на развитие животноводства по 
линии бздняцко-сзргдняцких хозяйств.

Отмечая, что решение I Окружного съезда с - 
ветов о направлении развития сельского хозяй ­
ства по линии изжития хлебного дефицита в ущерб 
животноводству является ошибочным,вытекающим 
из недооценки промышленного маслоделия.округа, 
имеющего общесоюзное значение, пленум Обл­
исполкома считает, что основной и решающей



отраслью хозяйства округа является молочное 
животноводство и маслоделие, на развитии кото­
рых должно быть сосредоточено внимание всех 
советских общественных организаций и тр у дя ­
щихся округа. Организация крупных совхозов и 

v колхозов и производственное кооперирование ба­
трачества, бедноты и середняков с установкой на 
развитие животноводства и молочного дела должно 
стать первоочередной задачей всех организаций 
округа:

Пленум Онрисполкома постановляет:
1. Контрольные цифры народного хозяйства 

округа на 1929/30 г., предусматривающие рост 
продукции всей промышленности на 31,3%, при 
росте числа рабочих на 11,3%, зарплаты на 6% 
и производительности труда — на 25,9% и при 
снижении себестоимости на 11%, расширение по­
севных площадей и повышение урожайности 
на 7%, рост животноводства на 12 — 13% и кол­
лективизацию сельского хозяйства с доведением 
к концу года, как минимум 10% объединенных 
в колхозах крестьянских хозяйств, — утвердить, 
поручив президиуму ОИК уточнить их в сторону 
псвышения продукции лесопиления, снижения 
себестоимости в лесопильной и целлюлозно-бу­
мажной промышленности, кооперирования и пае- 
накопления.

2, Предложить ОкрЗУ, Колхсэсоюзу, рикам, 
сельсоветам и всем общественным организациям

V округа широко развернуть коллективизацию сель- 
v  c-koi о хозяйства, имея задачей объединить к концу 

текущего хозяйственного года, как минимум, 
I? тыс батраков и бедняцко - середняцких хо­
зяйств (11,3%), доведя посевную площадь их до 
Я  тые. га (11,5%) и число коров — до 44 тыс.

А



голов (12%). Развернувшееся за последнее время 
стремление к коллективизации батрацнс-бедняцко- 
сгредняцких масс крестьянства говорит за пол­
ную возможность выполнен я этой задачи, на 
правяяя это стремление по пути сплошной 
коллективизации, создания крупных молочно- 
животноводческих колхозов, объэцинечия их в 
кусты с обобществлением орудий и средств про­
изводства. Президиуму Окрисполкома, на основе 
этой директивы дать контрольные задания по 
коллективизации для каждого района.

Н а ряду с этим провести до 1 января 1930 г.- 
полное очищение существующих колхозов от к у ­
лацких и чуждых элементов, принять меры для 
организационного и хозяйственного укрепления 
и пополнения новыми членами из батрачества, 
бедноты и середняков. Считать необходимым- 
укомплектование руководителями и специалистами 
крупных колхозов.

3., Признав совершенно ненормальным происшед­
шее за прошлый год снижение производительности 
труда и повышение себестоимости в лесопилении 
и невыполнение плана по этим показателям по 
целлюлозно-бумажному производству, предложить 
президиуму ОИК, Окрместхозу и заводоуправле­
ниям сосредоточить основное внимание в области 
всей промышленности на вопросах повышения 
производительности труда (не менее 25,9%) сни­
жения себестоимости продукции (не менее 1 1%), 
ведя решительную борьбу с прогулами и другими 
ненормальными явлениями, отражающимися на 
работе производства, добиваясь, на основе широ­
кого развертывания социалистического соревно­
вания и перехода на непрерывную пятиднзвную 
неделю, полного выполнения плановых заданий 
с превышением.

*



4. Учитывая огромное значение маслоделия и 
животноводства округа в деле снабжения молоком 
и молочными продуктами рабочих центров и воз­
можности вывоза на экспорт, пленум Окриспол- 
.кома поручает президиуму, ОкрЗУ, Маслосоюзу,

крикам и сельсоветам взять решительный курс на 
развитие этой отрасли, поставив задачей увели­
чение стада молочного скота в течение года на 
12'— 13%. Развитие молочного животноводства 
должно итти по линии совхозного, колхозного 
строительства и производственного коопериропа- 
ния. добиваясь сплошной коллективизации целых 
сельсоветов и районов, с одновременной помощью 
и содействием единоличным бэдняцко-середняцким 
хозяйствам в увеличении и улучшении животно­
водства, в организации и расширении кормовой 
базы. Президиуму Очрисполкома разработать на 
ряд лет мероприятия для обеспечения быстрого 
развития животноводства и маслоделия, а такжз 
принять срочные меры к организации и улучш е­
нию Домшинзкого племрассадника.

5. Предложить советским и общественным орга­
низациям повести решительную работу по расши­
рению кормовой базы путем массового перевода 
сельского хозяйства на многополье с расширением 
посева трав и корнеплодо3, освоения пустующих 
земель для пашни, сенокоса и пастбищ и куль­
турно-технических мероприятий по улучшению 
Сенокосов и пастбищ (очистка лугов и пастбищ 
от мусора и кустарника). Президиуму Окриспол- 
«ума разработать вопрос об организации в т. г. 
на территории округа ряда машинно-мелиоратив­
ных станций для организации в совхозах и кол­
хозах широких мелиоративных работ и поставить 
■опрос перед краевыми и центральными органами
о решительном содействии в организации этих

б



станций, широко развернув мелиорацию и по 
линии мелиоративных товариществ.

Система полеводства и мелиоративных работ, 
имея основной задачей развитие животноводства, 
должна быть тесно увязана и с развитием техни­
ческих культур, особенно льноводства.

6. Предложить президиуму Окрисполкома и 
Э крЗУ в текущем году приступить к организации 
в округе намеченных крупных молочно-животно­
водческих, льноводных и огородно-овощных сов­
хозов при ст. Семигородной, Осанове, Куркине, 
Плоском, Северной ферме и на землях гор.- Во­
логды, обеспечив их соответствующими средствами. 
Одновременно проработать вопрос об организации 
на территории Раменской дачи льноводного сов­
хоза и принять меры к выявлению площадей для 
создания новых крупных совхозов.

7. Считая совершенно недостаточным отпуск 
в текущем году тракторов и сложных машин для 
округа, не обеспечивающих необходимого развер­
тывания мероприятий по молочному животновод­
ству и кормодобыванию в совхозах и колхозах, 
предложить президиуму ОИК настаивать в крае 
и в центре об отпуске этих машин в размере, 
предусмотренном контрольными цифрами округа 
(53 трактора). Одновременно проработать вопрос
об использовании на сел.-хоз. работах тракторов 
лесозаготовительной организации.

3. Пленум отмечает, что землеустройство в прош­
лом не было приспособлено к задачам коллекти­
визации и производственного кооперирования, а 
в большей степени стимулировало рост хуторских 
хозяйств и предлагает дальнейшее землеустройство 
проводить исключительно для отвода земель сов­
хозам и колхозам и их устройство, взяв реш и­
тельный курс на изжитие имеющихся отрубных

7



и хуторских хозяйств. Предложить ОкрЗУ дать 
па мзсга четкие директивы о порядке проведения 
землеустройства колхозов при сплошной к оллек­
тивизации и в связи с этим о переселении к у ­
лацких хозяйств.

9. Проводимую реорганизацию сел.-хоз. коопе­
рации и производственную контрактацию молока 
направить как массовую кампанию за широкую 
коллективизалию сельского хозяйства под углом 
решительного развертывания мероприятий для 
развития животноводства и маслоделия.

10. Пленум Окрисполкома обязывает президиум 
сконцентрировать в одних руках  закупку круп 
ного рогатого скота и признает необходимым 
издание обязательного постановления, ограничи­
вающего убой молочного и племенного скота.

11. Отмечая слабый ход хлебозаготовок, являю ­
щихся одной из основных хозяйственно-полити­
ческих кампаний округа, -обязать  все советские 
и лесозаготовительные организации о к р у га — со­
здать решительный перелом в ходе заготовок, 
обеспечив полное выполнение задания, снижение 
себестоимости и повышение качества продукции. 
Мобилизовать вокруг лесозаготовок и сплава вни­
мание рабочего класса и основных масс крестьян­
ства, сосредоточив решительный огонь по кулаку 
и против его действий за срыв выполнения плана.

Исходя из перспектив хозяйственного развития, 
пленум признает вполне возможным некоторое 
увеличение плана лесозаготовок текущего года.

12. В виду острого недостатка в специалистах 
и квалифицированной рабочей силе, — поручить 
президиуму Окрисполкома Охр ЗУ и ОкрОНО 
шире практиковать проведение курсов для подго­
товки и переподготовки кадров из рабочих, ба 
трачгстваи бедноты, расширив с будущего учебного

8



года сеть школ колхозного и фабрично-заводского 
ученичества и добиться открытия сельхозтехни­
кум? н сельхозф;акультета при МХИ, а также 
ввести в практику широкую контрактацию спе­
циалистов из техникумов, вузов и втузов. Вместе 
с тем пленум поручает президиуму Окрисполкома 
добиться реорганизации и расширения Молочно- 
хозяйственного института, увязав деятельность 
последнего с потребностями и направлением сель­
ского хозяйства округа (животноводство, масло­
делие, льноводство), обеспечив значительное уве­
личение выпуска кадров специалистов для социали­
стического сзк-тора деревни.

13. Темп культурного строительства в нашем 
округе резко отстает не только от нужд про­
мышленности и сел.-хозяйства, но и от темпов роста 
культстроительсгва по краю (охват детей ш коль­
ного возраста 70,2% при 74% по краю, количе­
ство школ крестьянской молодежи 14 при 28 
в менее сел.-хозяйственном Сев,.-Двинском округе 
и отсутствие в округе среднего сел .-хоз. учебного 
заведения).

Поручить президиуму Окрисполкома ходатай­
ствовать перед Крайисполкомом об увеличении 
ассигнований на расширение и улучшение меро­
приятий, по народному образованию в текущем 
году и о коренном форсировании темпа роста 
культстроительства с будущего года. Одновре­
менно пленум обязывает советы обеспечить 100% 
выполнение плана ликвидации неграмотности, 
предусматривающего обучить грамоте 34 тыс. чел

14. При проведении чистки соваппарята обра­
тить особое внимание на кооперацию, выгнав из ■ < 
ее аппарата кулацкие и чуждые элементы Про­
вести в текущем году полный охват коопериро­
ванием батрачества и бедноты и максимально

У



кооперировать середняков, обеспечив за батраче­
ством и беднотой руководящую роль во всех видах 
кооперации.
\у 15. Предложить президиуму Окрисполкома в 
практической работе уделить серьезное внимание 
кустарно-промысловой кооперации, как имеющей 
в народном хозяйстве округа значительный удель­
ный вес, решительно расширив кооперирование и 
коллективизацию кустарных промыслов, взяв курс 
на вытеснение частного капитала и решительное 
отсеивание из промкооперации классозо-чуждых 
элементов. Одновременно обратить внимание на 
изучение, упорядочение и рациональное использо­
вание рыбных водоемов, кооперирование и коллек­
тивизацию этих промыслов и вытеснение частника.

16. Выполнение контрольных цифр может быть 
успешно проведено при условии дружной и на - 
пряженной работы всех советских и общественных 
организаций, при мобилизации вокруг этой р а ­
боты энтузиазма и самодеятельности широких 
масс рабочих, батрачества и бедняцко-середняц- 
кого крестьянства и всей советской обществен­
ности, на основе генеральной линии партии, для 
решительного наступления на капиталистические 
элементы города и деревни, применяя широко и 
всюду методы развернутого социалистического 
Соревнования и жесточайшей самокритики. При 
Этом пленум Окрисполкома обязывагт советы 
округа всю работу проводить при строжайшем 
соблюдении чвткой классовой линии и револю­
ционной законности, беспощадно карая  всякие 
попытки к искажению их к срыву проводимых 
мероприятий.

10



По мёС'гНЫМ бю дж етам

Рассмотрев представленный президиумом Окр­
исполкома местный бюджет округа на 1929/30 г. 
пленум Вологодского Окрисполкома о т м е ч а е т :

А. П о  д о х о д а м
1. Доход в сумме 9 549 379 руб., с ростом про­

тив назначен й 1928/29 года на 18,2%, опреде­
лился благодаря достаточной полноте учтенных 
доходных источников. Размеры самих доходов 
спроектированы с напряженностью и требуют 
особо решительного внимания финансового ап п а ­
рата и всех органов, администрирующих доходы 
для их выполнения.

2. Группа налоговых доходов, занимающая по 
удельному весу 51,6% при росте в 23,!%, спро­
ектирована с учетом решительного наступления 
на капиталистические элементы города и деревни. 
(Рост облагаемых оборотов частного сектора—25% 
вместо !8% в прошлом году. По сельхозналогу 
отчисления с кулацких хозяйств определены при 
обложении их в индивидуальном порядке 2,5% 
вместо 0,43% в 1923/29 году).

3. Группа неналоговых доходов, имеющая Сдель­
ный вес 35,6% без учета отпавших для 19.29/30 года 
поступлений от квартирной платы по горбюджету 
и некоторого сокращения лесных доходов в связи 
с изменением сроков платежей — имеет максималь­
ный рост—23,3% что свидетельствует о постепенно 
усиливающейся роли доходов местного неналого­
вого характера.

В. П о  р а с х о д а м
1. Свод расходов в целом по округу проекти­

рован в сумме 10 245 6S8 рублей с ростом против 
назначений 1928'29 г. на 26.35%, с дефицитом в

11



сумме 596 209 руб., при чем дефицит образовался 
в силу передачи на бюджет округа ряда учрежде­
ний с госбюджета и бюджета гор. Архангечьска 
333 544 рублей и уменьшения лесных походов в 
сравнении с контрольными цифрами за измене­
нием сроков платежа—в сумме 270 16В руб.

Рост расходной части бюджета обусловлен:
а) хозяйственно-культурными и политическими 
вадачами, стоящими перед округом в данное 
время, и 6) что Вологодский округ до сих пор 
является знач тельно отстающим от соседних 
округов (особенно от Сззеро-Двинского) в разме­
рах ассигнований на отдельные отрасли хозяйства, 
что безусловно влияло на качественное состояние 
сети учреждений и отдельных важнейших меро­
приятий.

2 Общее направление в распределении средств 
и темпы роста по отдельным отраслям хозяйства 
отражают политические задачи в деле хозяй­
ственно-культурного строительства округа и осо­
бенно его обобществленного сектора хозяйства, а 
именно:

а) Распределение расхода по основным группам:

19.28/29 г i9 29 .30 г о/

jocTaУдельн.
вес

'.Удельн.
вес

АвМинж?гр.-суд. расх. 15,03 1.3,58 14,07

Социально-культурн. 55,08 60,55 38,73

Хозяйств, произвол 23,84 22,22 7,02

Прочие . . . . . . 6,05 5,65 ИЗ,, 10
12



При чем рост административно-судебных р а с ­
ходов на 14,07% обусловлен ростом зарплаты 
низовому аппарату (рики и с/советы) в цепях 
укомплектования их*работоспособным и классово­
устойчивыми работниками. Незначительный же 
рост по группе хозяйственно-производственных 
расходов объясняется отсутствием ассигнований 
для 1929 30 г. на муниципальное жилищное строи­
тельство по городу Вологде вследствие передачи 
жилфонда Ж А К Т ам и, наконец, условным невклю­
чением ассигнований по промышленности на осно­
вании специального указания краевых органов. 
С учетом этих поправок хоэяйственно-производ= 
ственн&я группа растет на 35,73%,

б) Расхода на важнейшие мероприятия:

19.23/29 г, 1929/30 г.
о//о

роста

1. С т р о и т е л ь с т в о :  
школьное, боль­
ничное, ветеринар­
ное, агрономиче­

“

ское и дорожное , 
В т. ч. ветеринар­

573 ООО 1 121 200 95,6

2.
ное ..........................
Ликвидация негра­

OJ о о СЛ О С) О О 46,6

мотности ................. 29 10Э 96 С00 229.9
2
4.

Политпросвещение 
Детские ясли и

94 600 139 100 99,89

5.
площадки . . . .  
Матер, обеспечен.

— 21 400

6,
учащихся (беднот.) 
Общие расходы на

96 300 163 600 69,88

сельск. хозяйство 345 203 353 535 32.8



3. Распределение средств по диференцирован- 
ным бюджетам округа путем усиления городских* 
сельских и районных бюджетов создает условия 
для оживления их деятельности и максимального 
вовлечения трудящихся в дело хозяйственного и 
культурного строительства.

4. Н а ряду с изложенным пленум о т м е ч а е т ,  
что задачи хозяйственно-культурного и политиче­
ского развития округа требуют значительно боль­
ших капитало-вложений. Ограниченный рост бюд­
жета все же не позволил удовлетворить в надле­
жащих размерах отдельные важнейшие мероприя­
тия, как то: обеспеченность в районах маслоделия 
специалистами зоотехниками и организацию вете­
ринарных пунктоав кустовых коллективных объ­
единениях, вынужденное уменьшение ассигнований 
в среднем на ученика на учебную и хозяйствен­
ную часть школы I ступени, незначительность 
прироста на оказание материальной помощи у ч а ­
щимся в связи с укомплектованием школ Соцвоса 
и учреждений Профобра батрачестЕсм, беднотой, 
требующих определенной помощи, недостаточность 
ассигнований на школьное строительство, так как 
47% школ помещается в частновладельческих, 
в большинстве кулацких домах, отсутствие увели­
чения зарплаты плохо оплачиваемых групп и р а ­
ботников и т. д. При отсутствии дополнительных 
ассигнований указанное в настоящем пункте со­
здает значительные трудности в выполнении по­
ставленных перед округом задач.

На основе изложенного выше пленум Окр= 
исполкома постановляет:

I, Свод бюджета округа на 3929/30 год по ди 
доходам в сумме 9 549 379 руб., по расходам— 
в сумме [0 245 68Я руб. с дефицитом в сумме 
696 300 рублей у т в е р д и т ь ,

14



2, I очно так жз утвердить представленные: а) свод 
доходов и расходов по отдельным диференциро- 
ванным бюджетам округа в следующем виде:

Н аиюёНОнйнИе Доходы Расходы

С
ал

ьд
о

Д
еф

иц
ит

Окружной бюд­
жет ................. 1 348 100 2 544 В09 696 709

Гор. Вологда . 2 326 70С 2 326 253 447 —
Вологодский р. 537 120 537 120 — —
Вожегодскй . , 407 780 407 760 — —

Гряэовецкий , 648 318 648 318 — —
В т. ч. г. Гря- 

зовец . . . . 1.34 296 134 296
Кокшенгский р, 238 30= 238 |Ю8 —
Кубиноозерск. 

район. . . . 323 550 323 5^0 -
Леденгский , . 199 776 199 776 —
Свердловский . В41 920 841 920 — —
В т. ч. гор бюд­

жет ................. 236 51С 236 510
Сямженский р. 218 090 218 090 — —
Толшменский . 257 810 257 310 _
Тотемский . , 450 641 450641 — —
В т. ч. г. Тотьма 95 652 95 652 — —
Усть-Кубинск. 

район. . . . 344 108 344 ЮЗ
Харовский . . 398 69С 398 690 — -

Чебсарский . . 290 500 290 500 — —

Шуйский . . . 217015 217 015 — —
Итоги. . . 9 549 426 10 245 688 447 896 709

15



и б) Свод расходов по отдельным отраслям хо­
зяйства округа

2. Просить Крайисполком об утверждении у к а ­
занного дефицита и покрытии его за счет регу­
лирующих доходов в порядке увеличения процент­
ных отчислений от них окружному бюджету. В то 
же время просить Крайисполком об отмене теле­
граммы КрайФУ № 370 об уменьшении округу 
процентного отчисления от сельхозналога, оставив 
как минимум первоначально принятые 52%.

4. В цепях более . форсированного школьного 
строительства и освобождения школ из частных 
помещений, просить Крайисполком об увеличении 
ассигнований за счет ссуды Ц К Б  на ICO ООО руб , 
увеличив таким образом доходную часть бюджета 
и ассигнования на народное образование на эту 
сумму.

5. Принятые президиумом Окрисполкома ассиг­
нования на местную промышленность в сумме 
200 тыс. руб., но не включенные в окружной бюд­
жет на основании специальных указаний КрайФУ, 
утвердить и просить Крайисполком о принятии 
их за счет краевого промышленного фонда со 
включением дополнительно в окружной бюджет.

6. Считая, что налоги с грузов не находят от­
ражения в бюджете округа по причинам отнесе­
ния их в краевой фонд дорожного строительства, 
что с другой стороны ассигнования на дорожное 
строительство, принятые по бюджету округа, 
Являются крайне недостаточными, просить К р ай ­
исполком о предоставлении Вологодскому округу 
всей суммы налогов с грузов (236 СОЭ руб.), по­
лучаемых на территории округа, с использованием 
ее исключительно на дорожное строительство

7. С ч и т а т ь ? что отрасль молочного животновод­
ства, как основная в условиях округа, я силу

16



напряженности бюджета нашла недостаточное удо­
влетворение своих запросов, поручить президиуму 
ОИКа.м: а) за счет общих ассигнований по сельско­
му хозяйству в порядке перераспределения уве­
личить ассигнования на животноводство; б) в круп­
ных районах в штаты риков ввести зоотехников 
и в) выработать комплекс конкре ных мероприя­
тий, направленных на усиление роста данной 
отрасли.

В. Принятая сумма, ассигнований по разделу ! — 
Местные советы и исполкомы— превышает услов­
ные ассигнования пр. года на 14 6%. Учитывая, 
что этот рост образовался за счет укрепления ко­
личественно и качественно низового аппарата (ри- 
«ов и сельсоветов), Скрисполком считает сокра­
щение ассигнований по данному разделу невозмож­
ным и просит Крайисполком об утверждении.
; 9. Обязать окротделы, горсовет и райисполкомы 
'за. счет принятых ассигнований по соответствую­
щим отраслям хозяйства произвести увеличение 
зарплаты низко оплачиваемой группе работников 
(стопожа, кухарки и др.] на 10% и пожарникам 
г. Вологды (рабочим I и II категории) на 15% 
к основным ставкам прошлого 1923/29 г.

10. Учитывая, что в составленном бюджете не 
нашли отражения ассигнования на курсы по под­
готовке и переподготовка батрачества в районах, 
в связи с тем, что директива ВЦИ Ка была полу­
чена после составления бюджета, включить в бюд 
жет дополнительно на эту надобность как  минимум 
30 ООО руб.

11. Учитывая значение физкультуры и отмечая 
незначительные ассигнования на нее, увеличить 
ассигнования на физкультуру в округе на ЗСОЭ руб.

Обязать Окрфо совместно с Окрсоветом физ­
культуры распределит! их по бюджетам районов



12. Имзя в виду отсутствие органов пожарного 
надзора в районах и .гмечая увеличившиеся случаи 
пожаров как в деревне, так и в лезу  и в про­
мышленности, ввести в штат крупных райиспол­
комов. а в остальных—один на несколько районов 
пожарных инструкторов, всего на 14 районов—
7 человек

Поручить президиуму Окрисполкома распре­
делить их по районам.

13. В связи с проведением самообложения обя­
зать рики и сельсоветы немедленно составить 
приходо-расходные сметы на 19.20/30 год, увязав 
их с ассигнованиями на отдельные мероприятия 
по бюджету. Главное внимание при выборе видов 
расхода сосредоточить на строительстве—школь­
ном и дорожном.

4. Учитывая напряженность доходов по бюд­
жету, обязать Окрфо, рики и сельсоветы принять 
решительные меры к их выполнению. Обязать р и ­
ки и окротделы при исполнении бюджета сугубое 
внимание обратить на хозяйственно-целесообраз­
ное расходование средств, выполнение кассовой и 
бюджетной дисциплины. Категорически воспретить 
позаимйтвозания средств окротделами, риками и 
сельсоветами на покрытие кассового дефицита из 
госбюджетных или специальных средств, обязать 
последние сдачей указанных средств в установлен­
ные сроки и соответствующие агентства Госбанка. 
Обязать президиум ОИК виновных в позаимство- 
ваниях или задержке в сдаче средств привлекать 
к ответственности.

О бязать Окрфо своевременным переводом дохо­
дов от регулирующих доходов округа.

U ьязать ревкомиссии периодической поверкой, 
не реже одного раза в три месяца, исполнения 
бюджета.



Обязать Окрфо усилить руКСЕОДСТВО ревкомис- 
сий по линии Госфмнконтроля.

15. В связи с созданием сельбюджето]з» обя­
зать рики обеспечить достаточное руководство 
в смысле правильного и хозяйственного исполне­
ния бюджетов

16.Обязать Окрфо в процессе проведения в жизнь 
утвержденного бюджета подробнее изучить степень 
удовлетворения культурно-хозяйственных нужд 
отдельных районов и хозяйственное обслуживание 
отдельных единиц,

17. Поручить президиуму ОИК немедленно, по 
рассмотрении бюджета Крайисполкомом, внести 
возможные коррективы в принятые назначения 
по отдельным отраслям хозяйства и по утвер­
ждении их президиумом материал направить на 
места,

Но докладу ОКРМК о программе ле­
созаготовок на 1929/30 г. и выпол­
нении ее по состоянию на 1 ноября 

1929 года
1. Лесозаготовки являются одной на основных 

общественно-политических кампаний в хозяйстве 
округа,

Успешное выполнение их содействует укрепле­
нию валютных резервов, быстрейшему развитию 
индустриализации страны.

Классовая борьба в деревне сильно обостри­
лась. Ожесточенное, бешеное сопротивление к у ­
лацкой части деревни социалистическому наступ­
лению по выкорчевыванию корней капитализма 
и в кампании лесозаготовок сказывается не в

1У



меньшей степени, чем в других кампаниях, сви­
детельством чему особенно ярко служит кампа­
ния лесозаготовок прошлого года, когда кулаки 
использовали все свои средства к срыву этой 
кампании.

2. Проведанная кампания лесозаготовок в прош­
лом году показывает, что рост классовой борьбы 
в деревне, стремления кулака  сорвать лесозаго­
товки не был учтен бывшими руководителями в 
губернии в лице губисполкома, уисполкома и 
общественных организаций, в результате чего в 
их работе и в работе всех низовых советских и 
хозяйственных органов в сугубой степени п ре­
валировали методы делячества, отсутствовала 
классовая установка (репрессии экономического 
давления распространялись в одинаковой степе­
ни на всех крестьян, имеющих возможность р а ­
ботать в лесу), отсутствовала мобилизация рабо­
чих, батрацко-бедняцких и середняцких масс на 
борьбу с кулачеством и, как следствие, несмотря 
на выполнение лесозаготовок полностью, имелось 
ослабление нашего политического влияния в де­
ревне при укреплении позиции кулака.

3. Увеличенная президиумом ОИК программа 
лесозаготовок на 107% по сравнению с истекшим 
годом в условиях обостренной классовой борьбы 
в деревне требовала и в продолжение всей к а м ­
пании будет требовать максимального н апряж е­
ния всех сил партийных, советских, хозяйствен­
ных, профсоюзных, комсомольских и других об­
щественных организаций и всей советской обще­
ственности, а также мобилизации рабочих, ба­
трацких и бедняцко-середняцких масс на успешное 
выполнение лесозаготовок, на решительную борь­
бу со всякими происками кулаков к срыву лесо­
заготовок.

20



4~ М<зжду t j m  ход лесозаготовок и предвари­
тельные итоги их (выполнено на I/XI вместо тре­
буемых по плану 15%— 13,8%, из которых с
I сентября всего лишь В,4%) говорят за преступ- 
но-медленное развертывание лесозаготовок. При­
чиной этому является: наличие делячества в р а ­
боте, нв изжитое до самого последнего времени; 
слабая мобилизация всех сил и батрацко-бедкяц- 
ких и сергдняцких масс на фронт лесозаготовок, 
что объясняется тем, что советские, хозяйствен^ 
ные и общественные организации на местах до 
сих пор ке сумели перевооружиться в сторону 
решительного наступления на кулака и не осо­
знали всей политической важности лесозаготови­
тельной кампании, как  одной из основных хозяй­
ственно-политических кампаний округа.

5. Это, а также крайне слабая работа лесоза­
готовительных организаций и слабая помощь им 
со стороны советских, профсоюзных, кооператив­
ных и других общественных организаций в прак­
тическом претворении в жизнь целого ряда ди­
ректив, данных президиумом, объясняют наличие 
и таких недостатков в деле лесозаготовок, как то:

а) Не уточнена программа лесозаготовителей 
округа как  в целом, так и по отдельным лесоза­
готовителям, и запоздало организационное оформ­
ление леспромхозов и учлесхозов; недопустимо 
запоздалое развертывание лесозаготовок, особен­
но окраинными лесозаготовителями — Волголес, 
ТЛО, Севзостлес и Сзаеролес по Важскому бас­
сейну,— отрыв их от окружных руководящих о р ­
ганов отсутствие социалистического соревнования 
И планового руководства в работе и отсутствие р а ­
боты по созданию постоянных кадров лесорабочих.

б) Подготовка к развертыванию лесозаготовок 
проходила крайне медленно и до сих пор имеет

21



палено не законченный характер: вербозка раб­
силы крайне недостаточна (всего завербовано 50,3% 
на рубку и 52% на вывозку, из которых факти­
чески работает всего лишь 34%); на вербовку 
женщин почти не обращено никакого внимания 
(вовлечено ’ ,8%'; недостаток протяжников и не­
удовлетворительное их состояние; не везде еще 
построены избушки и бараки; ощущается недо­
статок инструментов; культурное, лечебное и ве­
теринарное обслуживание налажено слабо; почти 
не организованы выпечка хлеба, доставка товаров 
в места работ, и слабо проводится организация 
общественного питания.

в) Намеченный объем механизации вывозки 
Есего до 15% вместо 30% и отсутствие твердой 
уверенности в полном получении тракторов, при 
необеспеченности железом постройки тракторных 
саней создают угрозу выполнения плана по ме­
ханизации вывозки; до сих пор нет твердой уве ­
ренности полной и своевременной организации 
лесозаготовителями собственных сбозов.

г) Крайне неудовлетворительная заброска край- 
торготделом хлебофуража и особенно промтова­
ров в обеспечение выделенных для лесозаготовок 
контингентов создает перебои и нарушает плано­
вую заброску в низовые кооперативы необходи­
мых для лесозаготовок товаров.

Н а основании вышеизложенного пленум Окр- 
исполко пн п-остановяигт:

!. Обязать вое советские;, хозяйственные и об­
ще:: венныэ организации вопросу лесозаготовок 
уделить исключительное внимание, развернуть 
самую широкую массовую работу среди рабочих 
батрачества, бедняцких и середняцких масс кре­
стьян л в а  -  за превышенное выполнение плана 
лесозаготовок, за немедленный решительный

22



перелом в темпе хода лесозаготовок, в корне пре­
секая всякие попытки кулачества, направленные 
к срызу лесозаготовок, переключии всю свою р а ­
боту на четко-классовые рельсы, широко приме­
няя метод соцсоревнования и жесточайшей само­
критики во всей лесозаготовительной работе.

2. Программу лесозаготовок округа на 1929/30 г. 
в размере 3 254 000 пл. кубометров считать мини­
мальной, признав возможным некоторое ее увз- 
личение.

Считать обязательным выполнение лесозагото­
вительной программы в следующие сроки;

По заго­ По рь:
Г о д ы товке возке

в /о в %
К 1 X I I — 1929 . . . . . .  25 5
» \ \ — 1930. . . . . .  50 30
» ’/II — 19.30 . . . .  75 60
» 3 / I I I  - 1 9 3 0  . . . . . .  95 90
» 5/111 —1930 . . . .  !00 .100

з Обязать Есех лесозаготовителей, все рики
сельсоветы программу лесозаготовок довести до 
деревни, обсудив ее на обще деревенских собра­
ниях, с предварительной подробной проработкой 
на группах бедноты и собраний бедноты вместе 
с середняцким активом, и добиться принятия де­
ревнями, в порядке самообязательств, полного 
выполнения программы.

К кулакам, уклоняющимся от выполнения воз­
ложенных на них общедзревенским собранием 
заданий по лесозаготовкам, применять решитель­
ные меры воздействия,

4. Обратиться ко всем обществе: ным организа­
циям с призывом о максимальном содействии

23



выполнению программы лесозаготовок путем по­
сылки рабочих, комсомольцев и женских ударных 
бригад и мобилизации всех своих низовых орга­
нов на помощь лесозаготовкам.

5. Возложить персональную судебную и адми­
нистративную ответственность за успех лесозаго­
товок на руководителей лесоорганизаций, в ча­
стности леспромхозов и учлесхозов, а также на 
председателей райисполкомов и сельсоветов ' за 
лесоучастки, расположенные на их территории, и 
на руководителей советских и кооперативных ор­
ганизаций за обслуживание лесозаготовок куль­
турной, лечебно-ветеринарной и снабженческой 
частью.

Прокуратуре и судебным органам обеспечить 
быстрый раэбор дел как по этим вопросам, так 
и вообще по вопросам, связанным с лесозаго­
товками.

6. Президиуму Окрисполкома немедленно уточ­
нить окончательную программу лесозаготовок 
округа в сторону ее возможного увеличения, до­
бившись немедленного же развертывания работ 
и организации связи со стороны окраинных заго­
товителей. Обратить особое внимание на надле­
жащую проработку организационного построения 
лесохозяйственной и лесозаготовительной сети и 
иметь неослабное наблюдение за качественным 
подбором и подготовкой лесозаготовительного ап­
парата за счет более широкого выдвиженчества 
из среды батрацко-бецчяцких слоев лесорубоай 
организовавши для повышения их квалификации 
постоянно действующие курсы при Тотемсксм 
лесном техникуме.

7. Лесорганизациям округа немедленно устра­
нить все недоделки, допущенные при постройке 
Жилищ и протяжников, немедленно же закончиз

24



полностью все подготовительные мероприятия, 
препятствующие нормальному ходу работ, закон­
чив при полной поддержке риков и сельсоветов 
в недельный срок полностью вербовку рабочей 
силы с одновременным немедленным выходом в 
лзс всех завербованных лесорубов и по первому 
санному пути всех возчиков. Довести в текущий 
заготовительный сезон отделение рубки от вы­
возки не менее 50% по деловой и 75% по дро­
вяной древесине. Шире применять методы меха­
низации вывозки, для чего, помимо полного осу­
ществления намеченных делянок, тракторной вы­
возки и создания собственных обозов, прорабо­
тать вопрос о возможности использования на ле­
созаготовках имеющихся тракторов в совхозах и 
колхозах.

При непосредственном участии ККОВ и Союза 
С'ХЛР обеспечить создание кадра постоянных 
лесорабочих не менее 10% от всей потребности в 
рабсиле, обеспечив бесперебойное снабжение до­
брокачественными инструментами, а также более 
лучшую разработку лесосек.

0. Окротделу труда иметь тщатель :оз наблю­
дение за  правильной вербовкой рабгужсилы, с 
соблюдением классовой линии в предоставлении 
работ, соответствием планов распределения раб­
гужсилы интересам производства и за соблюде­
нием установленных норм охраны труда и ж и ­
лищных условий на лесозаготовках.

9, Северосоюзу обеспечить и окрторготделу 
проследить правильную и своевременную заброс­
ку Хлебофуража и промтоваров в низовые коопе­
ративы и их продвижение в места самих лесоэа- 
гутов»к, сокращением отрыва рабгужсилы от л е ­
созаготовок, на переброску хлебофуража и пром­
товаров в зимнее время, более широкий охват

25



снабжением печеным хлебом лесорабсчих и м ак­
симальный же охват коллективным питанием. 
Обеспечить своевременный учет и взаимный кон­
троль гад расходованием хлебоЬуража и промто­
варов, исключающий всякую возможность пере­
расходов.

10. Окрздравотделу и ветотцелу обеспечить пол­
ное и бесперебойное обслуживание медицинский 
и ветеринарной помощью лесозаготовительной 
рабочей силы, а ОкрОНО, при активном участии 
Союза СХЛР, обеспечить широкое культобслужи- 
вание рабочих.

11. В целях обеспечения успешного прохожде­
ния сплава предстоящего года, междуведомствен­
ной комиссии по лесозаготовкам, через аппарат 
уполсплава, теперь же приступить к поверке и 
иметь повседневное наблюдение за своевременной 
подготовкой всех мероприятий, обеспечивающих 
наибольший успех сплавной кампании.

О ходе хлебозаготовок и поступле­
нии гарнцевого сбора

Заслушав диклад тов. К о л м а к о в а  о ходе 
хлебозаготовок и поступлении гарнцевого сбора 
пленум Окрисполкома констатирует:

1. Н а ряду с выполнением хлебозаготовитель­
ного плана (на 16 ноября заготовлено 91% к пла­
ну)-—недостаточное изъятие хлебных излишков в 
кулацких хозяйствах и чрезвычайно слабое по­
ступление гарнцевого сбора при слабой мобили­
зации б&'грацко-бецняцко-середня.цких масс дерев­
ни на преодоление сопротивления кулачества в 
хлебозаготовительной политике советской власти.

2. ts большинстве районов хлебозаготовитель­
ная кампания не приобрела значения как кампа­
26



ния хозяйственно - политическая, направленная 
своим острием против кулацких элементов деревни.

3. В практике проведения хлебозаготовок имели 
место крупные политические ошибки, выразив­
шиеся в доведении твердых заданий до середняц­
ких хозяйств, а местами путем проведения по­
дворно-уравнительной раскладки и среди бедняц­
ких, в наличии отдельных фактов применения 
репрессивных мер по отношению к середняцким 
хозяйствам, при недостаточности репрессивных 
мероприятий по отношению к кулацким хозяйствам

4. Совершенно неудовлетворительную подготов­
ку к кампании как со стороны окружных, советских 
и кооперативных органов, так районных и сельских

5. Отсутствие увязки хлебозаготовительной к ам ­
пании с коллективизацией сельского хозяйства.

6. Явно неудовлетворительный темп 6Э% по 
ступления законтрактованного зерна по причинам 
недостаточной мобилизации контрактантов за до­
срочную сдачу зерна.

7. Слабая несвоевременная сдача хлеба отдель­
ными колхозами.

8. Плохо налаженные отчетность и учет посту­
пления хлеба по социальным прослойкам деревни..

9. Недостаточное внимание, особенно на местах, 
вопросам охраны хлеба от покушения на него 
наших классовых врагов (поджоги и т. п.), вопро­
сам сохранения его от порчи и рационального 
в дальнейшем использования.

Учитывая, что хлебозаготовительная кампания 
является одним из ответственных и важнейших 
участков развернутого социалистического наступ­
ления на капиталистические элементы деревни, 
Пленум Окрисполкома пмгановлястг.

I. Президиуму Окрисполкома. воем рик<1м, хо­
зяйственным и кооперативным организациям э

21



округе ни в коем случае не ослаблять внимания 
к хлебозаготовкам, обеспечив повсеместно превы­
шение планов хлебозаготовок

2. Центр внимания сосредоточить на довыявле- 
нии и полном изъятии товарного хлеба в кулац­
ких хозяйствах, усилив все средства экономиче­
ского и судебно карательного воздействия к к у ­
лакам неспз.тчикам хлеба, мобилизуя вокруг этих 
вопросов всю батрацко - бедняцко - середняцкую 
общественность в деревне.

Одновременно с этим продолжать максимальный 
охват внутри деревенского хлебного оборота се­
редняцких и бедняцких хозяйств деревни коопе­
ративными организациями.

3. Решительно продолжать исправление допу­
щенных ошибок доведения обязательный вадаиий 
до середняцкого двора и подворно-уравнительной 
раскладки, для чего рикам и сельсоветам, при 
максимальном вовлечении и содействии баграцко- 
бецняцко-середняцкой общественности на селе, 
провести немедленно проверку правильности про­
ведения классовой линии в хлебозаготовках в 
каждой деревне. Вокруг конкретных фактов ис­
кажения классовой линии мобилизовать широкое 
общественное мнение батраков, бедноты и серед­
няцких масс деревни путем соответствующего 
разъяснения и привлечения к суровой етвмтствин- 
ностн за нарушение революционной законности 
конкретны х виновников таких искажений (укры­
вательство кулака, разверсточная система, приме­
нение к середнякам 61 ст.). t

4. Рикам, сельсоветам, комиссиям содействия 
хлебозаготовкам* всем хозяйственным и коопвра- 
Тийным организациям: а) сосредоточить исключи­
тельное внимание на вопросах дальнейшего сбе­
режения хлеба от порчи, охране его от подлогов,

28



всякого иного возможного вредительства классо­
вого врага и правильного его использования;
б) создать широкое общественное мнение вокруг 
договоров по контрактации хлеба за досрочную 
сдачу и ни в коем случае н е  позднее I декабря;
в) провести надлежащий учет по .каждому сель­
совету в отдельности поступившего хлеба по со­
циальным группам с целью выявления экономи­
ческого лица кулацкой части деревни.

5. Колхозам не позднее I декабря сдать все 
товарные излишки.

6 , Неудовлетворительное поступление гарнце­
вого сбора [19,3% на L5 ноября) ярче всего х а ­
рактеризует слабость нажима на капиталистиче­
ские элементы деревни.

Пленум Окрисполкома предлагает рикам, сель­
советам, комиссиям содействия хлебозаготовкам 
в двухнедельный срок проверить причины та ­
кого слабого поступления гарнца, проверить 
качественный состав райкснтрелеров заменив 
слабых—несоответствующих могущими выполнить 
полностью и в срок поступления гарнцевого 
сбора и дооиться немедленного решительного пе­
релома в поступлении гарнца.

Мельников-кулаков, уклоняющихся от сдачи 
гарнца, немедленно привлечь к суровой судебной 
ответственности.

Имея случаи отказа мельников от работы на 
мельнице по причинам яксбы их плохого состоя­
ния, обязывать последних приводить мель и ц -г 
в надлежащее состояние путем необходимого ре­
монта и к полному обеспечению размола зерна и- 
Сдачи гарнца.

2#



U6 отчетна-перевыборной кампании 
советов

Заслушав доклад тов. М а т р о с о в а  о пред­
стоящей отчетно-перевыборной кампании советов, 
расширенный пленум Окрисполкома констатирует:

1. В руководстве отчетно-перевыборной кампа­
нией советов за 1928 29 год по б. Вологодской 
губернии отсутствовала пролетарски выдержанная 
политическая линия, существовал зажим само­
критики, не было мобилизовано внимания и актив­
ности широких рабочих, батрацких и бедняцко- 
с-ередняцких масс вокруг основных задач—гене­
ральной линии Ленинской партии; решительного 
наступления на капиталистические элементы го­
рода и деревни; усиление темпа социалистическо­
го строительства и переустройства деревни, что 
привело: к извращению классовой линии (не л и ­
шение в ряде мест избирательных прав б. поме­
щиков и кулачества, в ряде случаев при наличии 
лишения этих прав трудящихся); к снижению 
партийно-комсомольской прослойки в советах; к 
совершенно недостаточному усилению рабочего и 
батрацко-бедняцкого ядра; к засорению советов 
классюЕО-чужпым и враждебным элементом; к соа- 
щиванию отдельных звеньев советского аппарата 
с кулачеством и в ряде случаев к прямой прода­
же интересов пролетариата классовому врагу 
(Кубинооэерское, Шуйское, Лежское дело и др.].

2, Предстоящая отчетно-перевыборная кампания 
CsjjbCKHx и городских советов должна явиться 
основной, боевой, общественно-политической кам­
панией, должна стать мощным рычагом поцни- 
маюидим широкие рабочие, батрацкие и бед- 
няико - середняцкие массы крестьянства, через

ЭН



развертывание широкой пролетарской критики и 
самокритики, «не взирая на лица», на решительное 
наступление на капиталистические элементы го­
рода и деревни, на коренную перестройку дерез­
ни на социалистические-рельсы по п у т и  проведе­
ния сплошной коллективизации батрачества и 
бедняцко-середняцких масс крестьянства.

Предстоящая перевыборная кампания советов 
должна обеспечить такой состав депутатов сель­
ских и городских советов, который на деле про­
водил бы решения XV съезда, XVI партконферен­
ции, ноябрьского пленума ЦК ВКП(б) и решения 
ЦК ВКП(б) о Вологодской парторга изации.

Советы под руководством коммунистической 
партии должны стать действительными организа­
торами и проводниками социалистической рекон­
струкции всего народного хозяйства округа,

Исходя из этех основных политических задач, 
расширенный Пленум Охршсполкима гтрйДи^гагП

1. Всем райисполкомам, городским и сельским 
советам округа немедленно приступить к энергич­
ному развертыванию широкой подготовительной 
работы, поголовно вовлекая в участие в кампании 
всех трудящихся, все общественные организации, 
мобилизуя массы на решительную борьбу с капи­
талистическими элементами города и деревни, на 
борьбу за преодоление трудностей социалистиче 
Ского строительства, на борьбу за сплошную к ол­
лективизацию сельского хозяйства, на полное и 
решительное вскрытие и изжитие всех имеющих 
он политических ошибок (извращение классовой 
линии в практической работе, бюрократиям и т.. д=).

В процессе проведения всей подготовитель­
ной и отчетно-поревыборной кампании советов 
решительно добиться внедрения в сознание ши­
роких трудящихся масс округа^еш енийЦК ВКП(б)

31



о Вологодской парторганизации и практического 
проведения этих решений в работе советов и 
других организаций.

3. Пленум обязывает все рики, городские и 
сельские советы немедленно организовать изби­
рательные комиссии, укрепить их за счет лучшей 
части рабочих, батрачества и бедноты; развернуть 
широчайшую массовую работу среди избирателей 
по разъяснению им политического значения, 
основных лозунгов и задач кампании, обратив 
особенное внимание на охват этой работой изби­
рателей, работающих на лесозаготовках, членов 
колхозов и женщин.

Вовлечь в эту работу все общественные орга­
низации и культурные силы, проведя предвари­
тельно внутри этих организаций соответствующую 
подготовку и разъяснительную работу.

Обязать Окроно, Окрздрав и др. отделы ОИК, 
кооперативные организации и ОкрКОВ и просить 
Окрпр'сфбюро дать немедленно необходимые у к а ­
зания по своей периферии об участии низовых 
организаций в кампании.

4. В период проведения отчетно-перевыборной 
кампании всю работу советов поставить под ре­
шительный огонь широкой пролетарской само­
критики снизу, «не взирая на лица», сосредото­
чив внимание всех избирателей на вопросах про 
верки всей работы советов под знаком борьбы за 
очищение советов от классово-чуждых, примазав­
шихся, разложившихся и обюрократившиеся эле­
ментов, смело и решительно выдвигая на руково- 
дящую работу в советы все новые и новые кадры 
рабочих, батраков, бедняков и актива середняков, 
особенно из среды колхозников, женщин, моло­
дежи и демобилизованных красноармейцев, про­
веренных в борьбе с классовым врагом  и в

32



практическом участии в деле социалистического 
переустройства нашего хозяйства

Пленум предлагает всем райисполкомам, город­
иким и сельским советам обеспечить полное раз­
вертывание самокритики, мобилизующей актив­
ность трудящихся масс на борьбу за улучшение 
аппарата, за классовую четкость и изжитие всех 
других недочетов в практической работе.

Пролетарская самокритика должна стать по­
стоянным методом во всех областях практической 
работы советов округа.

5= Исключительное внимание уделить вопросам 
оживления деятельности советос, сплочения зо- 
круг них рабочих, батрачества и бедняцко-серед- 
ницких масс крестьянства для решительного на 
Отупления на капиталистические элементы города 
и деревни, на поднятие активности и использо­
вания широкой самодеятельности в оживлении 
кассовой работы советов.

6 . Мобилизовать внимание, энергию и силы всех 
трудящихся на досрочное выполнение пятилет­
него плана развития народного хозяйства, м;акси* 
мально усилив производственное кооперирование 
и коллективизацию батрацко-бецняцких и серед­
няцких масс деревни, всемирно развивая  молочное 
животноводство, как  основную, направляющую 
отрасль хозяйства в экономике округа, имеющую 
известное с бщесоюзное значение, в первую оче­
редь по линии создания крупных животноводче­
ских совхозов и колхозов, охватывая последними 
целые деревни, сельсоветы и районы.

7. Сосредоточить энергию и силы всех трудя­
щихся на выполнении с превышением плана лесо­
заготовок, как  одной из основных общественно- 
политических кампаний в округе, на выполнении 
с превышением планов хлебо - масло-льносырья

33



заготовок, а также мобилизации внимания на 
привлечение денежных средств населения (сель­
хозналог, самообложение, займы, пополнение пае­
вых, привлечение вкладов и т. п.), решительно 
подавляя попытки классового врага, направлен­
ные к срыву важнейших хозяйственно-политиче­
ских кампаний (посевная, лесозаготовки, контрак­
тация молока и т. д.).

8. Подготовительная и отчетно - перевыборная 
кампании горсоветов должны мобилизовать про­
летарские массы на повышение качественных по­
казателей (повышение производительности труда, 
улучшение качества и снижение себестоимости 
продукции, решительная борьба с прогулами и 
рвачестьом, хвостистскими настроениями отсталой 
части рабочего класса) на активное участие в со­
циалистической переделке деревни и политиче­
ское укрепление работы в ней (посылка рабочих 
бригад, шефство и т. д.).

9. Всю подготовительную и отчетно-перевыбор­
ную кампанию проводить на основе социалисти­
ческого соревнования, организуя широкие массы 
на вызовы отдельных деревень, сельсоветов, рай о­
нов, городских советов и округов, за стопроцент­
ное участие на выборах,

Ю. Приковать внимание широких масс трудя­
щихся к вопросам международного положения 
СССР (наглый захват К ВЖ Д  и др.), военной 
угрозы Советскому союзу, необходимости укре­
пления обороноспособности нашей страны и воени­
зации населения.

П .  Обратить особое внимание районных, город­
ских и сельских избирательных комиссий и соот­
ветствующих органов на решительное и пои- 
ное выявление, лишение избирательных прав и

34



недопущение на отчзтно^перевыборные собрания 
лиц, не могущих участвовать в выборах,

Одновременно с этим обязать вики, городские, 
сельские советы и их избирательные комиссии 
обеспечить стопроцентное участие в выборах всех 
трудящихся масс избирателей округа.

12. Провести широкую отчетность всех депута­
тов и советов перед избирателями, улучшить к а ­
чество отчетов и подготовку докладчиков, обра­
тив особенное внимание на проверку всей прак­
тической работы советов и выполнение данных 
избирателями наказов.

Дача новых наказов депутатам и советам дол­
жна исходить исключительно снизу от самих из 
бнрателей, с предварительной проработкой этих 
наказов на группах и собраниях бедноты

13. Предложит? редакции «Красного Севера» 
немедленно начать энергичную кампанию на стра­
ницах печати по мобилизации всех трудящихся 
вокруг вопросов отчетно-перевыборной кампании 
советов.

14. Пленум считает необходимым для проведе­
ния отчетно-перевыборной кампании советов по­
слать в дзревню несколько рабочих бригад.

15. План и установление президиумом Окр- 
испопкома срока проведения с 15 февраля по 
15 апреля 1930 года отчетно-перевыборной кам­
пании сельских и городских советов утвердить,


